安徽省生态环境厅关于印发《安徽省温室气体排放报告编制和核查第三方机构管理暂行办法》的通知
[bookmark: _GoBack]
皖环发〔2021〕68号
各市生态环境局：
《安徽省温室气体排放报告编制和核查第三方机构管理暂行办法》，已经第20次厅长办公会审议通过，现印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。
                           安徽省生态环境厅
                               2021年12月22日

安徽省温室气体排放报告编制和核查
第三方机构管理暂行办法

第一条 为加强我省重点排放单位温室气体排放报告和核查工作管理，规范报告和核查活动，提高数据质量，根据《碳排放权交易管理办法（试行）》《企业温室气体排放报告核查指南（试行）》等有关规定和要求，制定本办法。
第二条 本办法所称第三方机构，包括温室气体排放报告编制第三方机构（以下简称报告机构）和温室气体排放核查第三方机构（以下简称核查机构）两大类。
前者是指受温室气体重点排放单位或其他企事业单位委托，根据规定的技术标准，编制温室气体排放报告的技术服务机构。后者是指生态环境主管部门以政府购买服务形式委托，根据规定的核查规则、技术标准和程序要求，对温室气体重点排放单位提交的温室气体排放报告开展核查、出具核查报告并承担相应责任的技术服务机构。
第三条 本办法适用于为我省温室气体重点排放单位或其他企事业单位提供温室气体排放报告编制服务以及为我省各级生态环境主管部门提供温室气体排放报告核查服务的第三方机构、人员及其所开展的活动。
第四条 市级以上生态环境主管部门负责对本辖区内第三方机构、人员及其所开展的活动进行监督管理。
第五条 温室气体重点排放单位或其他企事业单位可自行编制温室气体排放报告，也可委托报告机构编制。生态环境主管部门不得指定和推荐报告机构，不得以任何形式干涉正常的市场行为。
生态环境主管部门可通过政府购买服务的方式公开择优确定核查机构，开展核查工作。
第六条 报告机构应当严格依照国家和我省相关技术规范开展工作，与委托单位充分沟通，严格把关，确保报告内容及结果真实、准确、规范。
核查机构应当按照国家和我省相关规定，遵循“客观独立、诚实守信、公平公正、专业严谨”的原则开展工作，建立有效的风险防范机制、完善的内部质量管理体系和适当的公正性保证措施，保证核查资料采集完整、核查过程标准规范、核查结果真实准确、核查任务按时完成。
第七条 核查机构应当按照“制订核查计划、建立核查技术工作组、文件评审、建立现场核查组、实施现场核查、出具《核查结论》、告知核查结果、保存核查记录”等8个步骤开展核查。
第八条 报告机构在开展报告编制工作时，应当遵循以下规定：
（一）报告机构和重点排放单位存在报告编制业务关系期间，不得参与该委托单位的碳排放核查工作。
（二）不得出具违反现行技术规范的温室气体排放报告。
（三）不得主动实施、参与或教唆委托单位实施任何形式的弄虚作假行为。
第九条 核查机构在开展核查工作时，应当遵循以下规定：
（一）不得参与核查对象的核查期碳排放情况报告编制活动；
（二）核查活动的任何环节不得外包；
（三）不得参与所核查的重点排放单位的任何碳资产管理、碳交易相关活动，如代管重点排放单位配额交易账户、帮助重点排放单位开展配额和自愿减排量交易、向重点排放单位提供碳资产管理和碳交易咨询服务等；
（四）不得与从事碳资产管理和碳交易公司存在资产和管理方面的利益关系；
（五）不得与所核查的重点排放单位存在资产和管理方面的利益关系；
（六）不得使用与所核查的重点排放单位存在利益关系的核查人员，不得使用3年之内与所核查的重点排放单位存在雇佣关系或为所核查的重点排放单位提供过温室气体排放报告编制、碳交易咨询等服务的核查人员。
第十条 第三方机构应当建立保密管理制度，并覆盖该机构的所有人员和活动，对报告编制和核查过程中获得的数据及相关信息、商业机密等实行严格保密。
第十一条 第三方机构因自身过失导致报告或核查结果错误，给重点排放单位造成经济损失的，应当依法承担相应责任。
第十二条 第三方机构及其工作人员应当配合生态环境主管部门组织的温室气体排放报告及核查报告的复核或技术审查工作。
第十三条 核查工作结束后，由组织核查的生态环境主管部门对核查机构提供的核查服务进行评价；核查机构对各报告机构的报告编制质量进行评价，将存在明显问题的报告机构清单提供给生态环境主管部门。评价结果按“优秀”“良好”“合格”“不合格”四档次分级，一并向社会公开。
生态环境主管部门应在评价完成10日内，将评价结果书面告知第三方机构，第三方机构可在接到告知之日起10日内提出陈述、申辩。各级生态环境保护部门在采购核查业务服务时，将我省评价结果和其他省生态环境部门公开情况作为重要打分依据。
第三方机构存在以下行为之一的，服务评价结果为不合格：
（一）报告机构违反本办法第八条规定、核查机构违反本办法第九条规定的；
（二）出具虚假、不实的排放报告或核查报告的；
（三）未经许可擅自使用或者发布委托单位或被核查单位温室气体排放信息或其他商业秘密的；
（四）利用报告和核查工作谋取不正当利益的；
第十四条 本办法由安徽省生态环境厅负责解释。
第十五条 本办法自发布之日起施行，有效期三年。